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DREJTORIA E MONITORIMIT DHE MENAXHIMIT TE BUXHETIT

TIRANE

Lénda: Mbi raportin e monitorimit té buxhetit pér periudhén Janar-Dhjetor té
vitit 2019.

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr.99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019”, dhe né vijim té udhézimit t&
Ministrit t€ Financave nr. 9, daté 06.02.2018, “Procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”,
udhézimit plotésues t€ Ministrit t€ Financave nr.1, daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit
té vitit 20197, Udhézimit nr 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit té
buxhetit né€ NJQQ™’, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e Monitorimit t€ Buxhetit té vitit
2019 té€ Kontrollit t€ Larté t& Shtetit.

Raporti i monitorimit te vitit 2019 krahas analiz€s sé shpenzimeve buxhetore né nivel

programi pérmban dhe njé analiz€ t€ objektivave institucionale referuar performancés
buxhetore t€ orientuar drejt rezultateve.

Duke Ju falénderuar pér frymén bashképunuese,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

LULJETA|NANO
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HYRJE

Monitorimi i buxhetit te vitit 2019, paraget vierésimin e performancés sé¢ fondeve buxhetore
né arritjen e géllimeve dhe objektivave t& politikés s€ institucionit t&€ KLSH-se.

Monitorimi i treguesve buxhetore ka synuar ne ndjekjen né& vijimési t&€ objektivave t€
pércaktuar né Deklaratén e politikés s& programit t8 KLSH-s¢ t& pérfshiré né Strategjing e
Zhvillimit Institucional 2018-2022.

Népérmijet kétij raporti monitorimi evidentohet statusi i realizimit t€ produkteve kryesore,
niveli i realizimit t& fondeve buxhetore te KLSH-sé t& detajuar n& nivel kategori shpenzimi
buxhetor kundrejt treguesve t& planifikuar duke mundésuar né k&té ményré riorientimin dhe
sigurimin e njé informacioni shtesé pér t& pé&rmirésuar procesin e planifikimit dhe &
menaxhimit t& buxhetit.

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019”, dhe né vijim t& udhézimit &
Ministrit t& Financave nr 9 daté daté 06.02.2018, “Procedurat standarde t& zbatimit t&
buxhetit” i ndryshuar , udhézimit plotésues t&¢ Ministrit t& Financave nr.1, daté 17.01.2019
“Pgr zbatimin e buxhetit t& vitit 2019, si dhe t& udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 22,
daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit n&¢ NJQQ”, pér
periudhén Janar-Dhjetor t€ vitit 2019, performanca e realizimit t& buxhetit, paraqitet si mé&
poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KI.SH-SE”

Politika buxhetore ¢ KLSh-se eshte fokusuar ne

pérmbushjen me cilési t& larté dhe n& koh& t& detyrimeve ligjore, t& objektivave si dhe
prioriteteve t& institucionit t& parashikuar ng Planin e Zhvillimit Strategjik, 2018-2022, duke
konsideruar kérkesat e organizmave ndérkombétaré t& auditimit dhe t& BE-s& t¢ pércaktuara
né MSA-né e Shqipéri-BE dhe t& monitoruara nga DG Budget, né kuadrin ¢ Integrimit
Europian.

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari auditueses ¢ KLSH-s&”, ka né bazg t& tij
Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t& PBA 2019-2021 dhe éshté né€ funksion &
realizimit t& politikés s& pércaktuar ng Deklaratén e Politikén e Programit.

Pérgjaté vitit 2019 KLSH vijoi me ushtrimin e veprimtarisé institucionale né
pérmbushje te objektivave prioritare strategjike te zhvillimit institucional, qé

konsistojné né:

1. Rritja e impaktit (¢ punés audituese me fokus né OE-tE.

2.Optimizimi i kapaciteteve profesionale, afiésive audituese, procedurave té
punés, logjistikés dhe funksioneve té tjera mbéshtetése.

3. Pérmirésimi [ kanaleve té komunikimit dhe bashképunimit.



Pérsa i pérket kérkesave buxhetore, duke vlerésuar dhe gjendjen aktuale financiare,
menaxhimi i buxhetit eshte fokusuar ne financimin e shpenzimeve ne funksion t&
peunbushijes se objeklivave prioritare strategjike q&8 KLSIT ka programuar né harkun
kohor 2020-2022 ne planin strategjik institucional né drejtimet ¢ méposhtme:

- Konsolidimi i Auditimit te Perputhshmerise vlergsuar sipas kérkesave ISSAI-ve

- Kryerja e auditimit financiar né pérputhje me standardet nderkombetare t€ auditimit

- (certifikimi i pasqyrave financiare) dhe shtimi i numit t& auditimeve financiare.

- Fokusi n& rritje drejt auditimit t& performances, duke synuar rritjen € numrit
dhe t& cilgsisé t& auditimeve t& performancés, né funksion t& arritjes sé
parametrave (& SAl-ve homologe, shtimin e kapaciteteve njergzore dhe
infrastrukturore pér kété lloj auditimi, etj.

- Thellimi né auditimin e teknologjisé sé& informacionit shtimi 1 numrit t&
auditimeve IT dhe konsolidimi i cilésisé nép&rmjet zbatimit t&€ Standarteve
Ndérkombétare ISSAIL

- Rritjen e performancés s& veprimtarisé audituese pérmes forcimit t& kapaciteteve
institucionale t¢ KLSH, dhe ndjekjes se Programit vjetor zhvillimit t&€ vazhduesh€m
profesional.

- Optimizimi i kapaciteteteve profesionale dhe p&mirésimi i metodologjive s&
auditimit, duke zhvilluar dhe metodologji t& vecanta, si ajo e auditimit t&
mashtrimit financiar, auditimit t& inovacionit etj.

- Nxitja dhe promovimi i vlerave t& larta profesionale t& audituesve né€pérmjet
zhvillimit t& {rajnimeve.

- Zbatimi i standardeve profesionale népé&rmjet zhvillimit te metodologjive
publikimeve te manualeve dhe standardeve profesionale t& aplikueshme né
pérputhje me praktikat mé& t&€ mira t& komunitetit t& INTOSAI-t.

- Zhvillimin e infrastrukturgs s& teknologjis¢ sé informacionit.

- Zhvillimin dhe kualifikimin e burimeve njerézore konform implementimit te
Dokumentit t& Politikés s&¢ Burimeve Njerézore ne KLSH miratuar me Vendim
té Kryetarit nr 128 daté& 31.12.2017 .

- Rritjen dhe konsolidimin e cilésisé s& botimeve me materiale g& i shérbejné

procesit t& auditimit etj.



“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER VITIN 2019”

Né zbatim t€ Ligjit 99/2018, “Pér buxhetin e vitit 2019, &sht€ béré miratimi 1 ¢eljes se
fondeve buxhetore pér vitin 2019 pér institucionin e Kontrollit t& Larts t& Shtetit.

Fondet ¢ alokuara pér funksionimin e aktivitetit t€ Kontrolli t& Larté t& Shtetit, sipas zérave
pér 2019 paraqgiten si mé poshté:
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ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER 12-MUJORIN E
VITIT 2019

Shpenzime Korrente

1- Pagat, Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore.

Fondi i alokuar nga buxheti 1 shtetit pér vitin 2019 pér zérin Paga dhe Sigurime &shté 306,900
mijé leke, nga t& cilat:

-Pagat nga 260 600, mijé leké t& planit vjetor jané shpenzuar né vlerén 256,179 mijé€ leké ose
98. % e planit vjetor 2019.

-Sigurimet shogérore dhe shéndetésore nga 46,300 mijé leké t& planit vjetor jané shpenzuar
né vierén 39.925 mijé lek€ ose 85.9 % e planit vjetor 2019.

Shuma e shpenzuar né z&rin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve t€ KI1.SH-sé
dhe t& ekspertéve t& jashtém t€ pérkohshém t&€ kontaktuar dhe paguar komform shkresave dhe
kontratave t&€ nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime t€ Tjera Operative .

Fond i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2019 &sht€ 90.850 mijé leké, ku fond i
planifikuar pér Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime, pér periudhén Janar- dhjetor 2019
éshté shpenzuar né masén 79.462 mijé lek&. Me keté z& shpenzimesh jang pérballuar mbulimi
i nevojave administrative te shpenzimeve si shpenzime pér drita, ujé, telefon etj. N& kété
artikull jane kryer shpenzimet pér trajnime jashté dhe brenda vendit dhe pér dieta né funksion
té veprimtaris€ audituese. Organizimi dhe pjesémarrja né kéto aktivitete jan€ shogéruar me
kostot pérkatése duke u fokusuar né menaxhim sa mé t& kujdesshém dhe pérdorim sa mé me
efektivitet. N& kété z&€ shpenzimesh pérbaliohet dhe shpenzimi per mirémbajtjen e sistemit te
auditimit,si dhe shpenzime transporti etj.

Nje pjese te konsiderueshme ne shpenzimet operative z€ shpenzimet per udhétim e dieta
brenda vendit.

3-Transferta korrente dhe té huaja.
Gjaté periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2019, jan€ shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi
pér organizatat INTOSAI dhe EUROSAI né shumén 117 mijé leké nga 150, mijé leké té
planifikuara.

4-Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606
Gjaté periudhés janar-dhjetor 2019, éshté dhéné Fond 1 Vecanté me kérkesat e béra nga ana
joné dhe té konfirmuara nga Ministria ¢ Financave né vlerén 1200 mijé leké, pér daljen e
punonjésve né€ pension, rast sémundjeje dhe 8shté realizuar né masén 1.133 mijé leké.

5-Shpenzime pér investime kapitale.
Bazuar né Ligjin nr. 99/2018, “Pér buxhetin e vitit 2019, plani i1 buxhetit me destinacion

Investimet Kapitale ishte né shumén 20.000 mijé leké& nga té cilat 20,000 mijé leké investime
me Financim t€ Brendshém

Shpenzime pér Investime Kapitale
1-Financim i Brendshém



/000 Leké

Emertimi i Projektit / Financim i Brendshém Pk}i‘.l s pas Plani 1 Fakti | Diferenca
igjit ndryshuar
Blerje paisje kompjuterike 10.000,00 10.000,00
Pajisjc te ndryshme zyre 300,00 190 110,00
Blerje automjete 9.700,00 9.700,00
Totali 20.000,00 190 | 19.810,00

--Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit né blerje “Automjete”, blerjen e 3-automjeteve, pér
plotésimin e nevojave pér automjete né vlerén 9,700 mijé leké. Ky produkt nuk Eshté
realizuar nga Agjensia e Blerjeve te perqendruara si institucioni i autorizuar per kryerjen e
ketyre procedurave pér két€ kategori aktivi.

- Blerje pajisje kompjuterike. Fondi vjetor 1 detajuar &sht€ 10,000 mij€ leké. Ky fond nuk u
prokurua brenda vitit 2019, nga AKSHI si institucion I autorizuar per kryerjen e prokurimeve
per kete kategori aktivi.

- Blerje paisje zyrash ,fondi i planifikuar né ketg z& &sht€ 300 mijé leké. Per 12-mujorin né
ket€ ze jane kryer shpenzime né vlerén 190 mijé leké, Né kété z&€ shpenzimesh jané bleré
Banak arkive, deré arkive , karrige , korniza etj.

Theksojme qe pergiate 12- mujorit 2019 KLSH nuk ka patur ndryshim te planit fillestar te
buxhetit alokuar me Ligjin * per buxhetin e vitit 2019~

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE T. F KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN 12/MUJORIN E
VITIT 2019

KLSH pérgjaté vitit 2019 vijoi veprimtaringé menaxheriale institucionale suportuar nga nje
geverisje e brendshime efektive dhe mirefunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshem
duke siguruar perputhshmerine me standardet e kontroliit te brendshem me géllim sigurimin e
njé  zhvillimi 1€ géndruesh&m dhe permbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmerive te synuara drejt konsolidimit t€ reformave té ndérmarra, né pérputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet ¢ Progres Raporteve 1€ BE,

me detyrimet kushtetuese dhe me pritshmérité e Kuvendit, publikut dhe té gjitha paléve &€
interesit.

LMISIONL, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KLSH-sé

Kushtetuta e Republiké&s s& Shqipérisé né katér nene té saj ka qartésisht t& shprehur misionin
dhe nivelin pavarésisé sé€ Kontrollit t&€ Larté & Shtetit, 1€ cilat formézojné identitetin
institucional t& tij. Ky mision dhe funksionimi institucional jané strukturuar dhe sanksionuar
né detaje né Ligjin nr.154/2014 “Pé&r Organizimin dhe Funksionimin ¢ Kontrollit t€ Lartgt t8
Shtetit”, mbi bazén e t€ cilave jané ndértnar t& gjitha aktet rregullative institucionale dhe
metodologjike t€ institucionit,



Vizioni i KLSH-s& g
KLSH &shté njé institucion model gé udhé&heq népérmjet shembullit, g& nxit rritjen e p&rgjegjshmérisé, |
transparencés, dhe pérdorimit me efektivitet, eficiencé dhe ekonomicitet té pasurisé publike, duke forcuar !
integritetin dhe besimin e publikut tek institucioni, pér t& qené vieré e shtuar pér shogéring dhe té sjellé
ndryshim né jetén e gytetaréve. 1

J

Né pérmbushje t& kérkesave ligjore, standardeve ndérkombétare t& auditimit dhe t&
institucioneve supreme t& auditimit t&8 INTOSAI-t dhe EUROSAI-t si dhe akteve rregullatore,
KLSH kryen auditime financiare, t& p&rputhshmérisg, t& rregullshmeérisé, t€ performancés, €
teknologjisé s& informacionit, si edhe ndérmerr vlerésime t& sistemit t&€ menaxhimit financiar

e kontrollit dhe njésive t& auditimit t& brendshém t& strukturave geverisése dhe enteve t€ tjera
publike.

Misioni i KLSH-sé&
KLSH éshté institucion i pavarur kushtetues, i ndértuar gé& ti shérbejé gytetarit shqiptar, té jet&
“agjent” i Kuvendit dhe paléve té interesit duke i informuar né ményré té vazhdueshme, té€ paanshme
dhe té ploté, mbi pérgjegjshmériné q& qeveria dhe entet publike tregojné né pérdorimin e kontributit
té taksapaguesve shqiptaré e duke kontribuar né p&rmirésimin e geverisjes népérmijet luftés kundér
korrupsionit.

./

KLSH ka funksionuar do té& vazhdoj& t& veprojé si njé agjent ndryshimi, né shérbim t&
gytetarit dhe & qeverisjes s& miré , duke reflektuar vlerat dhe parimet e nj& SAI modern,
anétar 1 komunitetit t& INTOSAI-t i udhéhequr nga motoja “T¢ gjithé té bashkuar né ambicie
dhe vendosméri”

Vizioni shkon pértej gasjes tradicionale t€ fokusuar né vlerésime dhe konstatime. Audituesit e
jashtém publiké e realizojng aktivitetin e tyre jo vetém duke vepruar por duke bashk&vepruar
népérmjet rekomandimeve dhe késhillimeve t& subjekteve publike t&€ audituara pér té€
maksimizuar vlerén e parasé publike.

Misioni dhe vizioni orientojné ményrén sesi institucioni duhet & performojé pér t&: garantuar
pérgjegjshméring, transparencén dhe integritetin e qeverisé dhe njésive t& tjera t& sektorit
publik; nxitur llogaridh&nien para Parlamentit dhe rritur fransparencén pér qytetarét; duke
qené njé organizaté model q& udhgheq népérmjet shembullit.



Kontrolli i Larté i Shtetit, pérmbush misionin dhe realizon veprimtaring né zbatim t& teté
parimeve: Pavarésia; Profesionalizmi; Bashk&punimi; Pérgjegjshméria; Bashképunimi;
Pérgjegjshméria; Integriteti; Objektiviteti; Interesi Publik; Transparcnca

Zhvillimi 1 KLSH mbéshtetet né Strategjing Afatmesme t&€ Zhvillimit t€ Institucionit t&
miratuar nga Kryetari KLSH me Vendimin nr  date  per periudhen 2018-2022. Ne kete
strategji KLLSH ka pé&rcaktuar Misionin dhe vizionin institucional te se ardhmes. Objektivi i
ISSAI-t 12, sipas t& cilit “SA47 duhet té jeté njé organizaté model gé udhéheq népérmjet
shembullit”, pérbén boshtin mbi t& cilin &shté hartuar Strategjia e Zhvillimit t& KLSH-sé&
dhe gé& synon té sigurojé: transparencén dhe pérgjegjshméring e duhur; qeverisjen e miré;
pajtueshméring me Kodin e Etikés; ndértimin e kapaciteteve népérmjet promovimit t€ t&
mésuarit dhe shpérndarjes s& njohurive.

Tri qéllimet strategjike, né& t& cilat KLSH e ka fokusuar veprimtaring e saj péedhe per kete 4
mujor dhe q& konsistojné né:

1-Qellimi 1. Rritja e impaktit te punes audituese me fokus ne 6 E-te.

2-Qellimi 2. Optimizimi i kapaciteteve profesionale aftésive audituese procedurave te punes
logjistikes dhe funksioneve te tjera mbeshtetese.

3-Qellimi 3 Per miresimi i kanaleve te komunikimit dhe bashképunimit.

Objektiv i vazhdueshém i KLSH-sé &shté t& jeté njé faktor profesional aktiv dhe partnere pér
fuqizimin e miréqeverisjes financiare dhe llogaridhénies publike né funksion t€ promovimit
t& transparencés, eficiencés dhe efektivitetit. N& ké&t¢ kuadér thellimi i luftés kundér
korrupsionit &shté ng fokus t€ veprimtarisé institucionale.

Edhe gjaté vitit 2019, objektivat institucionalé ne te cilin fokuson aktivitetitin KLSH-sg,
konsistojné né:

- Sfida pér orientimin e auditimit bazuar né riskun e gabimeve, mashtrimit dhe korrupsionit
gsht& adresuar népérmjet zhvillimeve dhe pérmirésimeve t& metodologjisé, duke u
pérqendruar né auditimin e sektoréve t€ ekonomisé me ekspozim mé t& lart€ ndaj kétyre
risqeve.

- Konsolidimi dhe rritja e numrit t& auditimeve t€ performancés pérmes zgjerimit t& temave
t&¢ fokusimit dhe t& rritjes graduale t& kapaciteteve profesionale dhe numerike t&
departamentit.

- Zhvillimi i auditimeve financiare, dhénia e opinionit p&r pasqyrat financiare si nj€ hap mé
tej drejt pérmbushjes sé objektivit pér rritjen e numrit t& auditimeve financiare.

- Konsolidimi dhe modernizimi i gasjes pér auditimet e p&rputhshmérisé né t€ njéjtén linjé
me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit ISSAL

- Rritja e cilésisé dhe e numrit t& auditimeve IT, si dhe zhvillimi i kapaciteteve t€ anditimit
IT.

- Ruitja e shkalls s& pérdorimit t& infrastrukturés dhe mjeteve té IT gjaté procesit auditues
ishte nj& nga objektivat né t& cilat ka gené pérgendruar menaxhimi institucional pérgjaté
vitit 2019, por q& mbetet sfidé edhe pér vitin 2020.

- Rritja e besueshmérisé tek institucioni suprem i auditimit, vlerésuar nga perceptimi i
gytetaréve &shté njé tregues se auditimet dhe raportimet jan& kryer me integritet dhe
profesionalizém t€ larté.



MBI VEPRIMTARINE AUDITUESE TE KLSH-SE PER VITIN 2019
TREGUESIT KRYESORE TE VEPRIMTARISE AUDITUESE

Pér periudhén janar — dhjetor 2019, Kontrolli i Lart€ i Shtetit nga 151 auditime té planifikuara

ka kryer 160 té tillé, nga t€ cilét ka pérfunduar dhe evaduar 140 dhe 20 auditime jané né
proces.

Auditime
né proces

" Auditimet sipas 20

. tipologjisé

Pér vitin 2019, Drejtoria e Auditit (¢ Brendshém?® né KLSH ka realizuar 5 auditime nga té
cilat 4 i ka pérfunduar dhe 1 éshté né proces auditimi.

SHKELJET ME DEM EKONOMIK
Po

Parregullsi dhe shkelje financiare, né té ardhurat dhe né shpenzimet e kryera, me dém
ekonomik né shumén totale prej 27,304,777 mijé leké ose 223,8 milioné euro.

—’{'%Indikatori i dobisé s& auditimit {raporti i démeve 1€ zbuluara dhe € k&rkuara pér
zhdémtim nga KLSH né vlerén 27,304,777,000 leké (223.8 milion& euro} me shpenzimet
buxhetore faktike t€ KILLSH-sé né vierén 377,008,979 leké&) &shté 72,4,

Shkelje t& disiplinés financiare me ndikim negativ né perfomancén e subjekteve té
audituara, né shumén totale prej 130,511,594 mijé leké, afersisht 1,069 milioné euro nga e
cila

I. 46,632,192 mijé leké né fushén e 1€ ardhurave, aférsisht 382 milioné euro;

‘Katér Auditimet e Brendshme nuk pérfshihen né statistika
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1. 83,879,401 mijé leké aférsisht 687 milioné euro, né fushén e shpenzimeve jo me
eficiencé, efektivitet dhe ekonomicitet t&¢ fondeve, si dhe shkelje t€ disiplinés buxhetore
lidhur me likujdimin e shpenzimeve, kegmenaxhimin e fondeve t& programuara apo mungesé
kontrolli n€ realizimin e procedurave t€ prokurimit jo né& pérputhje me kuadrin ligjor.

Puna audituese &sht€ pérqéndruar kryesisht né fushat pér t& cilat
Kontrolli i Larté i Shtetit ka vler&suar njé nivel té larté risku. Edhe kété
vit, shkeljet m& t€ médha me efekte t€ konsiderueshme né buxhetin e
shtetit dhe jo vetém, lidhen me administrimin ¢ t& ardhurave:
menaxhimin jo t€ kujdesshém né procesin e pérdorimit t€ fondeve publike;, keq
administrimin e pronés shtetérore ndjekur nga paligjshmérité proceduriale dhe ineficencat né

realizimin e procedurave t€ prokurimit publik, si dhe shkéljet n€ zbatimin e legjislacionit
fiskal.

A.Pérmbledhése e shkeljeve me pasojé dém ekonomik né Buxhetin e Shtetit né fushén e té
ardhurave dhe shpenzimeve

Tabela nr.1
L Dem ekonomik t 6 ardbeea e HEREEI
3 Nga Shkelj et né Zbatimin e Legjislacionit Tatimor ' 113,650
Npga Shkeljet né Zbatimin e Kodit Doganor 959,514
Nga keqadministrimi i pronés shitctérore t& dhéné me qgera, | '
marréveshjet hidrokarbure dhe kontratat koncensionare : 20,640,915
Té tjera ~ 3,397,540
Totali 1 Démit ckonomik né té ardhura 25,111,620
1L D&m Ekonomik né 'sl'lpenzime  000/leké
Né Shpenzimet pér paga, sigurime dhe shpérblime 8,028
Né Shpenzimet Operative 416,013
NEg Shpenzimet pér Investime - 1,678,989
T& tjera : 90,127
Totali i Démit ekonomik ng shpenzime 2,193,158
............. . o £ 27304777

< Totali | démit ekonomik {i+1i) = 27,304,777 mijé leké
ose 223,8 milioné euro |

B.Té ardhura apo shpenzime (é realizuara né kushtet ¢ parregullsive né zhatimin e
dispozitave ligiore né fuqi dhe né fushén e shpengimeve me efekte negative pér periudhén

Janar — dhjetor 2019,
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Tabela nr.2

| L Efcktc Negative né té Ardhurat ¢ Buxhetit 000/1eké |
. 1 : Nga Shkeljet né Zbatimin e Legjislacionit Tatimor 42,105,458
-2 Nga Shkeljet né Zbatimin ¢ Kodit Doganor é 3,329.415
3 . Nga kegadministrimi 1 prongs shtetérore t€ dhéné me qera, 256.914
. marréveshjet hidrokarbure dhe kontratat koncensionare ? |
4  Té Tjera - ﬁ 695,848 -
5 Utbanistka 244557
II.  Efekte Negative pér Shpenzimet e Buxhetit 000/1eké §
1 Né Shpenzimet pér Paga, Sigurime dhe Shpérblime 348,911
2 Né Shpenzimet Operative o o 24334774
3 NéShpenzimetpér Investime . 50,487,166
S Tewi 83879401
; gﬁ% i efekteve negative né & ardhurave dhe shpenzime 130,511,594

INSTITUCIONET KU JANE USHTRUAR MISIONET E AUDITIMIT

Auditimet jané kryer né€ njé numér t€ konsidernéshém prej 192 subjekte. Auditimet jané
shiriré né institucione gendrore dhe njési té varésis€ pér t€ patur nj€ mbulim t€ kénaqshém
dhe pér té garantuar njé sistern menaxhimi financiar dhe kontrolli sa mé efektiv. Kétu
pérfshihen ministrité dhe agjencité (drejtori gendrore dhe rajonale) né varési t€ tyre, organet e
sistemit fiskal, shoqérité aksionere me kapital shtetéror, né t€ cilén shteti ka mbi 50% té
aksioneve, njési té vet€qeverisjes vendore (qarge, bashki, komuna) si dhe projekte me
financim t€ huaj, duke mbuluar t€ gjitha ciklin e veprimatarisé sé tyre ( t& ardhurat dhe
shpenzimet), ku 32% e tyre kang qené t& pérfshiré n€ auditimet ¢ performancés.

Tabela nr.3 Institucionet ku jané ushivuar misionet e auditimit

Avditimet ¢ KILSH-s¢ jan€ ushtruar né kéto institucione:
@ [Institucionet te geverisies gendroreqendrore

% Institucionet e vetéqeverisjes vendore dhe njési t€ tjera né nivel vendor 31
@ Institucione te tjera financiare , Ministria ¢ Financave dhe Ekoniomise ,dhe 14
institucionet e varesise

Shoqwrite publike dhe projektet me financime t& huaja 23
Institucionet e administrimit te aseteve dhe mbrojtjes se mjedisit 23

Subjekte nw te cilat jané kryer auditime te IT ] 17
Institucionet né té cilat jané kryer auditimet e performancés 58
TOTALI1 SUBJEKTEVE
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Grafik nr.1 Subjektet e qudituara né periudhén fanar — Dhjetor 2019
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KLSH DHE RUVENDI

Né bazé t€ detyrimeve té ndérsjella kushtetuese midis dy institucioneve, KLSH pér vitin
2019, i ka pércjellé Kryetarit t&€ Kuvendit Raportet dhe Vendimet ¢ Kryetarit t& KLSH-s& pér
135 aunditime t& realizuara gjaté késaj periudhe.

Marrédhénia dhe raporti institucional i KLSH-s€ me Kuvendin, né shérbim té interesit publik,
ndérlidhet ngushtésisht dhe kryesisht me Komisionin pér Ekonoming dhe Financat, por edhe
me Komisione t€ tjera, n€ funksion t€ tematikés qé trajtojné auditimet tona. Pér kété arsye,
Vendimet/raportet e auditimit i jané pércjellé kryesisht Komisionit pér Ekonominé dhe
Financat por edhe Komisioneve té tjera t&€ Kuvendit, referuar fushés q& mbulojné.

BOTIMET E KLSH-s& PR VITIN 2019

Gjaté vitit 2019, KI.SH ka vijuar botimin e librave t& kolanés s& KLSH-s€, duke i shtuar 102
botimeve t&€ viteve 2012-2018, 11 botimet e 2019, me titujt e méposhtém :

o Performanca e aktivitetit t&€ KIL.SH-s€ pér vitin 2018 ( né€ shqip dhe né anglisht);
¢ Revista Kérkimore-Shkencore, “Auditimi Publik” (Nr.21,Nr.22 dhe Nr.23);

o Manuali 1 Auditimit t& Prokurimit Publik;

o .. 3 Vijet Auditim i Jashtém Publik ;

* Rregullorja e procedurave t€ Auditimit t& KLSH-sé dhe Rregullorja e Sistemit té
Menaxhimit t€ Proceseve

» Audituesit e KI.SH-s€ né shtypin e pérditshém (véllimi XXII)
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o Audituesit e KLSH-s& né shtypin e pérditshém (véllimi XXII)
» Konferenca Young ALSAI 2019;

¢ GAO, NIK —Leksionet e Dodaros

REKOMANDIMET SIPAS NATYRES

KLSH, gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2019, ka adresuar rekomandime pér institucionet
publike t€ audituara. Rekomandime pér ndryshime apo pérmirésime ligjore, organizative,
masa administrative dhe disiplinore gjithsej jan& 3441, nga t€ cilat: 100 jang p&rmirésime
ligjore, 713 masa rekomandime disiplinore dhe administrative dhe 2628 rekomandime
organizative.

Masat e rekomanduara nga KLSH pér periudhén Janar- Dhjetor 2019

3000
2500
2000
1500
1000 gF G587
500
¢
Rekomandime Masa Masa Masa Disiplinore
pér ndryshime Organizative Administrative
apo pérmirésime
ligiore

Burim KLSH

Mbi Zhvillimin e vazhdueshem profesional dhe te forcimif te kapaciteteve te trupés
audituese. Trajnimet e kryera.

Sipas synimeve t& projektuara né kérkesat e Vendimit t& Kryetarit t8 KL.SH nr. 258, daté
31.12.2018, mundésoi q& ¢do auditues né KLSH pérgjaté v.2019 t& arrijé objektivat dhe
realizojé indikatorét themelord g& nxisin forcimin e kapaciteteve profesionale pé&rmes
trajnimit.

Gjaté vitit 2019, karakteristiké &shté se jang alternuar né ményré t€ harmonishme t& dy
opsionet ¢ mundshme, sipas vendit t& kryerjes sé€ seancave 1€ konsolidimit t& njohurive:

~ Seminare dhe trajnime t& zhvilluara né institucionin ¢ KL.SH-s& me lektoré vendas dhe t&
huaj;

- Seminare dhe trajnime t& zhvilluara n& bashk&punim me partnerét ndérkombétaré prané
SAl-ve dhe Gjykatave t& Auditimit.

Trajnimet e organizuara brenda institucionit jané fokusuar kryesisht né tre blloge kryesore:

1. Trajnime pér stafin e ri, me bosht kryesor prezantimet dhe njohurité mbi rolin dhe
pérgjegjésité e institucionit suprem t&¢ auditimit, dhénien e njohurive dhe koncepteve
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themelore mbi pérgjegjshméring, llogaridhénien publike dhe misionin e profesionistéve té
auditimit publik; aftésité dhe mjeshtrité q& ata duhet t& zotérojné; teknikat dhe mjetet g€
duhet t& pérdorin gjaté punés sé tyre etj,

2. Trajnime 1€ pérditésimit té njohurive, t& cilat jang drejtuar pér stafin ekzistues dhe me
eksperiencs, kryesishl né formén ¢ analizés 8 rasleve sludimoro (case sludy); shiktinbimit &
eksperiencés brenda departamenteve népérmjet komunikimit t€ gjetjeve dhe rekomandimeve
pér auditimetl mé & vlerésuara; si dhe ofrimin ¢ trajnimeve nga partnerét ndérkombétaré dhe
lokalg, t& organizuara gjaté gjithé vitit 2019. Ky grup trajnimesh intensive ka pérfshiré dy
fasha mujore: trajnime t& realizuara gjaté muajit gusht 2019 dhe ato t&€ kryera gjaté periudhés
shtator-néntor 2019,

Né fund t& vitit 2019, audituesit e KLSH kishin siguruar njé mesatare prej 25 dité trajnimi
/auditues, duke shénjestruar njé nivel t& lart® t& kétij treguesi pérgjaté gjithe zhvillimit t&€ kétij
institucioni ndér vite, q& nga krijimi i tij.

NE& referencé t& procedurave analitike krahasimore, indikatori i numrit t& dit€ trajnimeve pér
¢do auditues mesatar vjetor rezulton t& jeté 14.5 her# mé& shumé se viti 2009 ku
regjistroheshin vetém 2 dit€ mesatare trajnimi / auditues.

Trainimet dhe kualifikimet jashté vendit:

Ké&to aktivitete kané shtuar mundésité e kontakteve dhe pérfitimeve direkte nga shk&émbimi i
pérvojave gjaté vitit 2019 dhe ku ndogén akfivitete kualifikimi 79 auditues dhe jané realizuar
258 dité trajnimi jasht& vendit né 2019.

Vetém né intervalin kohor 2015-2019, nga ana e KLSH-s& jang& ndjekur 264 aktivitete jashté
vendit, me 2993 dité trajnimi gjithsej pér kéto pesé vite si vizita zyrtare, €orkshop-e,
marréveshje bashképunimi me institucionet analoge evropiane dhe mé gjeré, komitete t&
kontaktit, tryeza té grupeve t& punés, konferenca shkencore dhe seminare trajnuese, vizita
studimore n& SAI-t homologe,etj..

NE& zbatim t& politikave t& zhvillimit profesional, bazuar né marréveshje dhe marrédhénie me
institucionet ndérkombétare té auditimit, gjaté periudh&s 2013-2019, &shté pérfituar pérvojé
nga programe internship-i prej 6 audituesve pér periudha afatgjat né Gjykatén Evropiane té
Audituesve (ECA), Luksenburg. Meriton t& thuhet se, numri 1 audituesve dhe nga 1 auditues i
KLSH é&shté ndjekur cikli i trajnimeve (fellogship) prané GAO-s.

Indikatorét sintetike trajnimeve té periudhés 1 Janar 2019-31 dhjetor 2019.

1.Mesatarja e trajnimeve t€ realizuar pér auditues gjaté periudhg&s Janar — Dhjetor 2019: 25
dité trajnimi pér auditues.

2.N& total jané realizuar gjaté vitit 2019, 3611dit€ njeréz trajnime brenda dhe jashté vendit.

Bashképunimi me SAIL-ef partnere dhe institucione té tiera ndérkombétare pér vitin 2019

T& udh&hequr nga motoja e INTOSAI-t “Experientia mutua omnibus prodest” dhe ng zbatim
t& Strategjisé s& Zhvillimit t¢ KLSH 2018-2022, Kontrolli i Larté i Shtetit edhe gjatg vitit
2019 ka thelluar bashk&punimin me institucionet homologe supreme t€ auditimit. Réndési e
vegant® 1 €shté dhéng pérfitimit t& eksperiencés dhe thellimit t&€ njohurive t€ audituesve né
fushén e auditimit t¢ performancés, auditimin IT dhe atij financiar si dhe pérfitimi i
eksperiencés né qasjet e ndryshme t& kolegéve né auditimin e rasteve t& korrupsionit dhe
mashtrimit, p&rdorimin e Big Data dhe auditimin e objektivave t& zhvillimit t& géndrueshém.
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Mbéshtetur né sa mé sipér, 82 nga audituesit e Kontrollit t& Larté t€ Shtetit, gjat€ vitit
2019 morén pjesé né 44 aktivitete t& zhvilluara jashté vendit me pérkatésisht 258
dit¢/njeréz.

Aktivitetet e grupeve té punés dhe task forcé
Pérgjaté vitit 2019 KLSH ka maié pjesé né aktivitetel & jand zhvilluar n& kuad@r (&
Grupeve t& Punés né t& cilat Kontrolli i Larté i Shtetit &shté pjesé. Kéto Grupe Pune jané

Grupi i Punés i EUROSAI-t pér auditimet IT;

Grupi i Punés s&¢ EUROSAI-t pér Auditimin e Fondeve t& Alokuara pér Fatkeqésité
dhe Katastrofat;

Grupi i Punés s¢ EUROSAI-t pér Auditimet e Mjedisit;

Task Forca e EUROSAI-t mbi Auditimin dhe Etikén;

Task Forca e EUROSAI-t pér Auditimin e Bashkive.

KLSH ne vijim me burimet financiare disponibel do té vazhdojé pérpjekjet institucionale té
cilat synojné modernizimin dhe reformimin e institucionit me qéllim qé té reflektojmé
tiparet dhe standardet ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit INTOSAI
dhe fokusimin e veprimtarisé audituese me impakt, forcimin e llogaridhénjes publike, té
integritetit, transparencés institucionale.

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Luljeta NANO
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